118 Respondetur Tertio. Quod Angeli peruerterūt tam citò ad cōsummationē gratiæ, quia tam citò peruerterunt ad gloriam, ubi est gratia cōsummata, & sic citò gratiam consummatūt, quia citò peruerterunt ad brauium. Beata autem Virgo, stadium immensum ingressa est. Vnde, & si Angeli per vnum instans illa in spatio sexaginta, & duorum annorum non potuit ad brauium peruenire, sed ex differentia durationis debes percipere differentiam gloriæ, Angelicæ, & Virginis. Differet enim illa, ab ista, sicut instans, à pluribus annis.

119 Sed dices. Ergo passu isto, aut volatu
po-

potuit Virgo peruenire ad gratiam Christi Domini.

Respondetur. Negando consequentiam; quia quantumcunque augeatur quantitas vnius speciei, non pertingit ad quantitatem diuersae rationis. Sicut linea, quantumcunque crescat, non attinget quantitatem superficie. Et sic similiter in praesenti. Gratia enim Virginis, est ordinis finiti, & ideo quantumcunque crescat, non potest pertingere ad gratiam Christi, quae est infinita. Et etiam si non esset infinita, non posset aequari; nam est alterius rationis inesse gratiae. Nam gratia viæ, etiam si sit eiusdem naturæ cum gratia patriæ; tamen illa non potest pertingere ad perfectionem gratiae beatitudinis.

120. Et caue, né conuincaris ratione replicæ propositæ. Est enim ratio damnata cum Sectarijs. Ita enim ratione probabat posse homines in hac vita peruenire ad statum non mendendi. Nam (ut refert Clemens V.) ut dicunt; *siquis semper posset proficere, posset aliquis Christo perfectior inueniri.*

121. Sed iterum dices: Ergo Beata Virgo potuit, saltēm peruenire ad magnitudinem gratiae Christi, & si non inesse gratiae, benē tamen inesse qualitatis. Patet cōsequētia. Omne enim

*Clemētin. ad nos tr um
de hereticis.*

enim finitum per continuum augmentum potest pertingere ad quantitatem alterius finiti, quantumcunque maioris. Sed gratia Christi inesse qualitatis est finita, sicuti habet pro subiecto animam finitam. Ergo, &c.

Respondetur, quod ex natura sua non videatur implicare contradictionem, sed ex prouidetia ordinatissima Dei non erit ita. Cum enim fecerit omnia in mensura, non commensuratur maior, aut æqualis entitas gratiæ cum minori gratificatione. Vnde sicut Magnus Pater noster Elias, & si viuat, & mereatur per spatiū duo millia, & quingentorum annorum; & insuper, usque ad consumationem saeculi, non pertinet ad gratiam Virginis, neque inesse qualitatis, neque inesse gratiæ; sic, nec Beata Virgo poterit peruenire ad gratiam Christi, neque inesse qualitatis, neque inesse gratiæ.

122 Duodecimum argumentum. Si propter aliquid deneganda esset Virginis, tempore conceptionis Verbi, talis plenitudo gratiæ, quod non potest crescere in illa, maximè propter rationem saepius repetitam, scilicet, quia erat in statu viatoris, cuius proprium est mereri, & gratiam augere, & perfidem ambulare, sicuti comprehensionis est non mereri, neque in gratia crescere, & clara visione in termino beatitudinis

qui est

qui sc̄erē, & charitātē nō anhelarē, sed frui.
 Sed possunt omnia ista taliter attēperari, quod
 Beata Virgo, neque sit totaliter extra viam, ne-
 que omnino in termino beatitudinis, sed sicut
 Magnus Pater Elias, & Enoch translati in Para-
 dysum, qui adhuc sunt in carne mortali, siqui-
 dem in fine mundi morituri sunt occisi ab An-
 tichristo, ut veri Martyres Christi, & tamen in
 opinione aliquorum, non merentur à tempore
 translationis ipsorum, usque dum iterum in fi-
 ne mundi veniant armati gladio verbi Dei, ad
 pugnandum contra Antichristum; ergo simi-
 liter potest dici, absque fidei praejudicio, quod
 Beata Virgo, & si esset in vita mortali, non fuic-
 set in statu merendi à tempore Incarnationis
 Verbi.

123 Respondeatur primo. Hanc sententiā,
 & si nondum damnatam ab Ecclesia, magnas
 pati, & ferē insuperabiles difficultates, quibus
 conuictus Doctissimus Abulensis, & alij con-
 trarium senserunt.

Prima difficultas, constituere aliquem in vi-
 ta mortali, & quod non mereatur aeternā; con-
 tra illud Apostoli: *Dum sumus in corpore pere-
 grinamur a Domino, perfidem enim ambula-
 mus, non per speciem.* Et nota causalem peregrina-
 tionis, ut visitemus Ecclesiam celestis Ieru-

Q

salem?

*Suar. tom. 2. in 3. p.
 disp. 55. sect. 1.
 Bazq. 1. 2. disp. 216.
 cap. 1.
 Cornel. à Lapide, Ge-
 nes. 5. vers. 24.
 Pereir. in Gen. f. l. 7.
 quest. 5. & alij.*

*Abulens. 4. Reg. 2. q.
 24. & Matth. 25.
 q. 566.*

*Thena. in epist. ad He-
 breos. cap. 1. disp. 4.
 seq. 3.*

*Maluenda l. 9. de An-
 tichrist. cap. 5.*

*Viegis. Appocal. 11.
 comment. 5. sect. 4.*

*Enrig. l. vitim. de fine
 bonit. 15. cap. 23.*

*Montef. 1. 2. q. 114.
 disp. 35. q. 5. n. 84.*

*Torres 2. 2. q. 2. n. 9.
 disp. 22. dub. 2.*

Inclinas in hanc semē

tiam concedens meritū
congruum.

Apostol. 2. Corintb.
v. 6.

Fr. Francisc. à S. Ma-
ria. l. 1. Historia Pro-
phetica. cap. 28.

salē. **P**eregrinamur (inquit) quare Paule? Per fidem enim ambulamus, non per speciem. Ergo esse in corpore, & non peregrinari, est impossibile in illis, qui fidem habent. Nisi velitis, ab Elia, & Enoch auferre fidem Dei, & quod nec videant Deum, nec credant in Deū. Ergo semper ambulabunt per fidem in vitam æternam. Sed iste motus est secundum augmentum charitatis, & gratiæ, ut probatum est ex D. Thom. conclus. 5. Ergo, &c.

Secunda difficultas est, quod Elias, & Enoch, qui fuerunt in statu merendi prius, nunc nō sint in statu merendi, & iterum reddeant ad statum merendi, ut facientur illi authores. Quod est optimum quid ad additionem libri Methamorphoseos Ouidij.

Tertia difficultas est, admittere nouum statum in Ecclesia, vel potius admittere aliam Ecclesiam, ex Elia, & Enoch, & Ieremia, & sancto Ioanne Evangelista. Si verè sunt opiniones assertentium: hos duos, illis prioribus, in Paradyso esse aggregatos. Sunt enim sancti, & sideles, & insufficiente in numero, ad constituendam Ecclesiam, cum non pertineant ad Ecclesiam Beatorum, nec viatorum.

Quarta difficultas sit, impossibilitas huius rei, nam esse in via, & esse in termino, consistit

in iudiisibili: ergo, vel sunt in via absolute; & nullo modo intermixti, vel econtra. Sed non sunt in termino, sicut non sunt comprehensores, cum non habeant claram visionem, ut omnes fatentur; ergo sunt viatores omnino; ergo per fidem ambulant. Fidei autem lumen incompatibile est cum lumine gloriae. Probatur. Haec duo lumina omnimodè mutuo se expellunt, & sunt incompossibilia; ergo nullo modo copatiuntur in eodem subiecto. Probatur. Nam hec duo lumina priuatuer, aut contradictoriè se opponunt. Ergo sicut nullo modo possunt illi Patres mereri, & simulfrui; ita nullo modo possunt esse aliquomodo viatores, & aliquomodo beati. Probatur. Nam meritum sequitur fidem, fruitio sequitur claram visionem: nam esse viatore regulatur lumine fidei, & esse beatum regulatur lumine gloriae.

Itaque admittete hunc medium statum, interesse viatorem, & esse beatum, neque habet fundamentum in sacra Scriptura, neque in doctrina Sanctorum, immò potius videtur contra doctrinam, & traditionem Ecclesiæ, quæ non agnoscit, nisi duos tantummodo status, viatorum, & beatorum, relictis illis, qui in Purgatorio detinentur pro debitis. Relinque igitur statum medium, cum scientiam media.

124 Vel secundō respóndetur , rationes ,
quibus moti illi Theologi , incritum à consti-
tutis in Paradyso abstulerunt , non currere in
Beata Virgine . Vt est , longiturnitas vitæ , & esse
tot sæcula extra humanum consortium , & cō-
uietum , & alia similia . Itaque non est inuenire
paritatem ad asserendum quid simile .

Albertus. lib. de laud.
Virginis, cap. 120. C.
c. p. 179.

Isaia. II. 2.

Decimum tertium argumentum desumi-
tur ab authoritate Magni Alberti , qui libro de
laudibus Virginis , explicans de Beata Virgine
in sensu accommodatio illud , quod dictum est
ab Isaia de Christo Domino : *Et requiescat su-
pereum Spiritus Domini . Sic inquit : Ergo , &
super Virginem requirevit Spiritus Sanctus :
sed requies est priuationemotus ; sed augmentum ,
& diminutio sunt motus ; ergo si habuit Spir-
itum Sanctum , fuit sine motu : ergo sine augmen-
to : ergo in summo .*

Respondetur . Quod requies Spiritus Sancti
non priuat motu , nec augmento : cum non re-
pellat à via viatorem , nec faciat in via quiesce-
re . Et ita , licet in Christo requiescat magis , quā
in Virgine , non idèò repellitur à Christo mo-
tus viatoris , cum sine intermissione tenderet in
glorificationem corporis , tanquam verus via-
tor . Requies enim illa non significat immobi-
litatem habentis Spiritum , sed stabilem perma-
ne-

nentiam ipsius Spiritus in Sanctificato. Ut vide
re est in pluribus expositoribus. Vnde, & si dica
tur similitet, quod requieuit *Spiritus Eliæ super Eliseum*. Hoc non significat carentiam mo
tus, aut augmenti in progressu perfectionis, sed
quod *Spiritus Eliæ*, nunquam desereret Eliseū.
Et sive virtute ad patranda miracula intelliga
tur, & hoc sit, quod ab Eliæ petiit Eliseus quan
do dixit: *Obscro, ut fiat in me duplex Spiritus
tuus*, iam vides profectum, & progressum, si euc
ti Elias vnum tantummodo mortuum, & Eli
seus duos suscitauit. Vnde *Spiritus Eliæ* requie
cens in Eliseo, receperat augmentum. Et recorda
re item Seraphin, quos vidit Isaías. Quis tabant,
& volabant. Et audi Bernardum: Credo autem
sic ut in statione immutabilitatem, sic \mathfrak{E} in vo
latu alacritatem pramitti. Ne didelicet insen
sibilis quedam, \mathfrak{E} quasi lapidea stabilitas es
timetur. Quo enim Seraphin volant, nisi in eū
cuīus ardenti amore? Vide flammam, quasi vo
lantem, \mathfrak{E} stantem simul, nec miraueris iam
Seraphin stantes volare, stare volantes. Vnde
non valet ratio Magni Alberti.

4. Regum. 2. 15.

4. Reg. 2. 9.

Isaie 6^o
*Bernardus, serm. 4. ad
verbis Isaiae*

125 Decimum quartum argumentum.
Ab Authoritate Theologorum, qui hanc sen
tentiam videntur fuisse secutos. Quinque enim
allegantur à contrarijs, scilicet Magister Sen
ten-

*Magister Sent. 2. diff.
5. fine.
Scot. in 4. diff. 4. q. 6.
Richard. in 3. sent.
irt. t. q. 4.
Alens. 3. p. q. 9. memb.
art. 2. §. 2. ad 1.
Alman. in 3. sent. diff.
3. q. 3.*

tentiarum, Scotus, Richardus, & Alensis, & Almainus. Sed discurramus per singulos.

De Magistro, poste à dicemus.

De Scoto, iam vidimus, quod non tale quid asseruit, sed quod ad summum dubitauit, aut indicauit tantummodo fuisse possibile.

Richardus, & Alensis allegantur, quatenus dicunt: Beatam Virginem post Conceptionem filij, non potuisse peccare, quia erat in statu plenae gratiae, & perfectae charitatis. Itaque allegantur isti duo Doctores, hac ratione. Isti duo dicunt: Virginem ab Incarnatione non potuisse peccare; ergo sentiunt, non potuisse mereri. Quæ ratio, iam vides, nullatenus esse sufficiētem, aut valebit ista argumentatio similis. Christus Dominus, ab Incarnatione, & nunquam potuit peccare, quia erat in statu plenae gratiae, & charitatis; ergo non potuit mereri. Sed consequentia est hæretica. Iterum similiter est mala argumentatio: Angeli in primo instanti, secundum mentem D. Thomæ non potuerunt peccare; ergo in primo instanti non potuerunt mereri. Iterum est mala argumentatio: Sanctus, & Seraphicus Franciscus, & Sancta, & Seraphica Teresia, & reliqui in gratia confirmati, in sensu composito, non possunt mortaliter peccare; ergo non possunt mereri. Quod est hæreticum.

Ergo

Ergo iterum similiter erit mala argumentatio: Beata Virgo ab Incarnatione immo, & a principio vitæ, non potuit peccare; ergo non potuit mereri. Ergo absque fundamento adducuntur isti duo Theologi. Et illis sit iniuria, quatenus datur intelligi, quod hoc fundamento innixi sunt senserunt.

126. Almainus autem loquens de tempore Conceptionis filij, quando Beata Virgo ab Angelo salutata est: *Gratia plena*. Sic inquit: *Tunc tantam recepit perfectionem, quantam poterat recipere; alias mentitus esset Angelus, dicendo: Ave Gratia plena.*

Quæ ratio, iam vides nullius esse momenti, supposita Doctrina D. Thomæ. In solutione ad primum argumentum, quam hic repetere, superfluum omnino est. Et ideo ad quartam partem nostri operis, iam procedendum est.

IV. PARS QVÆSTIONIS.

In qua controuertitur, vtrum Beatæ Virginis potuerit dari Gratia plenitudo ex præuisis meritis ipsius?

127. IN Superioribus disputatum est contra eos, qui dicunt Beatam Virginem tam-

tempore Incarnationis filij non meruisse; nunc contra quendam ingeniosum Theologum, qui ut dissoluat omnes nodos difficultatis, effugij semitam meditauit, dicens: Beatam Virginem semper quidem meruisse, sed quod præmium obtinuit ante merita, ex præuisis meritis. Et ita postea meruisse gratiæ plenitudinē, quæ antea illi collata est. Itaque asserit, Virginem quidem meruisse toto tempore vitæ, non augmentum gratiæ de novo obtinendum, sed iam obtentum. Potuit enim Deus, inquit, eo momento, quo filium concepit, dare illi omnem gratiam, quam toto tempore vite erat meritaria: iam enim Deus omnia illa merita præuidebat, & poterat illorum præmium statim cōferre.

128 Sed audi primum, quid ad hoc dicat
Doctissimus Suarez, & posteā audias me. Suarez, igitur, inquit. Sed hæc easio, in primis sine fundamento conficta est præter ordinariam legem, exactamque, ac propriam merendi rationem, qua postulat, ut meritum antecedat præmium, & principium meriti ipsum meritum, præsertim in eadem persona. Rursus vix potest intelligi ille modus meriti, & præmiij, nisi omnino immutando omnes leges, ac conditiones merendi. Quod ita declaro. Quia si Beata Virgo à principio Incarnationis habuit omnem

Suar. 3. p. q. 37. disp.
18. iell. 2. & videa-
tur, disp. 4. circa q.
37. D. Thome.

grd-

gratia intensionem, quam per perpetuo esset habi-
tura, ergo ex illo tempore potuit elicere altius
charitatis, quales in intensione ipsi gratiae.
Qui a gratia non estatiofa, sed efficax ad operar-
dum, iuxta totam perfectionis sua latitudinem.
Et si in aliquo puro viatore ita unquam ope-
rari posuit, maximè in Virgine, qua nunquam
diuina gratia restitit, sed operabatur ex tota
intensione habitus gratiae & charitatis. Sed per
unum actum charitatis ita intensem meretur
homo aqualem intensionem habitus (ut ex ma-
teria de gratia, & de charitate suppono) ergo
Beata Virgo post unum actum ad aquatum
suagratia nihil per sequentes meruit, vel am-
pliorem, quam reciperet, meruit gratiam.

129 Sed audi nunc aliam refutationem de
sumptam ex supposito quarto: Praeuisio meri-
torum Virginis præsupponit ipsa merita infi-
libiliter futura, alias Deus præuidiceret, ut futu-
rum, quod non erat futurum; nam præuiden-
tur Scientia Visionis: præuisa enim Scientia sim-
plicis intelligentie; aut Scientia media, non
sunt digna præmio, ut ibi probatum est; ergo
præuidit Deus Virginem merente in cum omni-
bus suis circumstantijs. Sed una illarum est,
quod operetur decem gradibus gratiae, v. g. &
quod istis decem acquirat totidem alios; ergo

R

præ-

præuidit Deus aliquid cum quo incompossibile est, quod detur illi plenitudo gratie ex præuisis meritis. Patet consequentia. Quia præuisa merita, saltem per præuisionem, debent mouere præmiantem per præsentiam obiectivam: aliquin nihil operarentur, & non daretur gratia, propter ipsa merita præuisa, ut futura, sed possibilia, quod est impossibile: quia causa meritoria cum habeat moralem quandam efficientiam, supponi debet secundum actualem existentiam, saltem in præuisione præmiantis. Nuda enim possiblitas meriti non potest operari circa premium, ad hoc, quod actualiter existat. Nam possiblitas meriti consideratur in subiecto, tantummodo possibili. Et si persona est existens, & meritum tantummodo possibile, nihil præuidetur, quod sit dignum præmio; nam per non operari, aut per omissionem, nihil potest mereri.

130. Confirmatur. Quia ideo Theologidicunt: Incarnationem non potuisse decerni ex præuisis meritis Christi, nam merita Christi præuisa presupponunt iam ipsum Christum. Nam ipse est, qui præuidetur cum meritis; quomodo enim poterat intelligi, quod ipse esset causa meritoria illius, quod iam factum præsupponebatur in ipsa præuisione. Si ergo Beatae Virginis præudentur merita, & ex præuisione ipso-

rum datur gratiæ plenitudo, cum præsupponas totum prævisionem, ipsa Virgo exercens talē ac-
cum meritorium, & in tali gradu gratiæ, & in ta-
li statu, scilicet, cum moraretur in templo, & in
tali ætate vita, in anno, videlicet, duodecimo;
si hæc omnia, vt futura, & ita euentura præui-
dentur, quomodo ad tollendam horum omnium
futuritionem datur omnis gratiæ plenitudo, an
tequam eueniantur, cum qua plenitudine tollitur
de medio illud meritum, quod præuidebatur fu-
turum? Nam actus exercitus in anno duodeci-
mocum plenitudine gratiæ non potest esse idē
cum actu, qui exercetur cum decem gradibus
gratiæ tantum; nam in eodem subiecto sunt
res incompossibilis, quatuor, aut decē gradus
gratiæ tantum, & omnis gratiæ plenitudo.

131. Ulterius, si data est gratia ex præuisis
omnibus meritis, quæ gratia postea talibus mi-
ritis comparanda, & conferenda erat? Ergo si
militer data est illi gratia, quæ in receptio Sacra-
mentorum præuisa est merenda, & confe-
renda. Patet consequentia. Dicit enim Beata
Virginem non recepisse gratiam in receptio-
ne Sacramentorum, quia antea illi collata est,
quæ postea conferenda erat. Quomodo autem
dari potuit gratia Sacramentalis ex præuisa re-
ceptione Sacramentorum, non nè Sacramen-

ta physice instrumenta litter concurrunt ad productionem, & collationem gratiae? Quomodo ergo gratia Sacramentalis potuit dari, ante quam Sacra menta operarentur? Et non solum hoc, sed & ante quam a Christo, qui est author Sacramentorum, instituantur? Concursum physicus non requirit, & presupponit physicam existentiam.

132 Sed dices, & dixisti: **Quod in opinione aliquorum**, Sacra menta non concurrunt physicè ad productionem gratiae, sed meritorie, quia virtus diuina assistens Sacramento, est physica causa gratiae.

Optime quidem; est omnino probabilis sententia, quam descendunt plures recedendo à sententia D. Thomæ, quem sectari debebas. Sed dicas mihi, licet Sacra menta non concurrant physicè ad productionem gratiae, non tamen requiritur operatio physica, ut operentur meritorie. Nisi forte dicas, quod quia Ioannes baptizans non est causa physica, sed moralis gratiae, non requiritur, quod baptizet physicè, sed meritorie. Sed quomodo infundet gratiam meritorie si non baptizat physicè? Et quomodo dicetur gratia baptismalis, si non confertur operation baptismi? Gratia enim Sacramentalis, id est datur talis, quia datur virtute Sacramentorum aliquo-

D.Thom. 3. p. q. 62.
art. 4.

aliquos speciales effectus, gratia enim, quæ data est sine Sacramentis, eiusdem omnino naturæ est, omni enim gratiæ conuenit, quod sit participatio supernaturalis diuinæ naturæ. Sed quæ datur virtute Sacramentorum, dicitur gratia Sacramentalis, ut docent communiter Theologi, agentes de Sacramentis in genere. Non ergo potuit dari Virgini gratia ex præuisa receptione Sacramentorum.

lib. 133. Vterius. Si Deus præuidit meritum in receptione Sacramentorum, ergo præuidit physicam præsentiam illorum. Ergo præuidit infalibiliter gratiæ collationem futuram illa via. Ergo infalibiliter ita eueniet. Quomodo ergo non ita accidit intempore, quod Deus præuidit ante tempora? Et reuoca in naemoriam dicta in supposito quinto, ubi rogaui te, ut in his præuissionibus caueres, ne inuolueretur aliquid contradiccio, & impossibilitas. Sed adhuc contraria sententia videtur posse probari sic.

lib. 134. Primo probatur ratione. Si propter aliquid augmentum gratiæ illi concedendum erat, maxime ut ab illa meritum non auferatur: cum mereri sit magna dignitas, ut patet ex supposito tertio. Sed potuit dari illi gratia ex præuisis meritis ipsius, sicut ex præuisis meritis Christi Domini data est gratia Angelis, & hominibus.

minibus in principio mundi , non obstante,
quod Christus Dominus post tot saecula mere-
riveniebat; ergo potuit dari Virgini omnis gra-
tia, quam postea tota vita meretur.

135. Respondetur primò , quod Christus
Dominus non meruit gratiam , nec gloriā es-
sentialē Angelorum , neque iustitiam origi-
nalem primorum parentum . Cum enim gra-
tia ex meritis Christi sit redemptiua, non perti-
net ad Angelos, qui non peccauerunt, neque ad
primos Parentes, antequam deuenissent in cap-
titatē peccati, & subiugo diaboli detinerē-
tur oppressi . Omnia enim , quae intelliguntur
ante permissionem peccati , non sunt ex meri-
tis Christi : cum decretum Christi futuri fuerit
post prævisionem peccati . Et sic omnis vis argu-
menti, totaliter encruata est , vel omnes illius
nerui abscissi sunt uno iectu in via D. Thomæ.
Sed ut magis veritas elucescat , camus altera
via, sequentes sequaces Doctoris subtilis.

136. Respondetur secundo . Quod Angeli
prædestinati sunt propter Christum , tanquam
propter finem *cuius gratia*. Et nihilominus
gratis prædestinati sunt, & meruerūt gratiam,
& gloriam essentialē ex fide Christi futuri , tā-
quam ex obiecto, sed non, tāquam ex causa ip-
sius fidei. Itaque Christus Dominus fuit obiec-
tum

cum fiduci Angelorum, non capta iacriteria ipsius fidei. Vnde, & glorificati sunt ante mortem Christi. Primi autem Parentes acceperunt primam gratiam, sicut Angeli, & similiter peruer- nirent ad gloriam, si in prima gratia permanis- sent. Sed superueniente peccato, redemptio ho- minis facta est finis Incarnationis Verbi. Vnde, neque ad gratiam redemptiuam potuit perue- nire, nisi ex praeuisis meritis Christi, que fuerunt non solum obiectum fidei hominis, sed etiam causa eiusdem fidei, in praeuisione Dei. Vnde ad gloriam, quæ est redemptio consuminata non potuit peruenire ante quam præcederent merita paßsionis, ut supposito quarto declaratum est. Per quod patet, quod Beatae Virginis nullatenus potuit dari gratia ex præuisis meritis ip- sius, taliter, quod talis gratia non sit data gratui- to, sicut gratia Angeloru, aut prima gratia pri- morum Parentum; cum talia merita solum possent esse finis cuius gratia, non causa meri- toria illius gratie. Merita autem exerceita post collationem gratiae, non possunt esse causa ip- sius gratiae iam collatae, ut ex doctrina D. Tho- mæ iam probatum est eodem supposito quarto.

137 Secundo, probatur fundamento de- sumpto ex sacra Scriptura: cum enim Deus in forma humana pergeret, ut nefandas destruc-

Gen. 18. 17.

ret ciuitates, & igne cœlestia ærēm purificaret in
fectum, & terram fecibus humanis pollutam
abstergeret, & cum hoc secretum vellet Abra-
ham reuelare, dixit: *Num cœlare potero Abraham,
qua gesturus sum. Scio enim, quod pre-
cepturus sit filiis suis, & domui sua post se, ut
custodiant viam Domini, & faciant iudicium,
& iustitiam: ut adducat Dominus propter
Abraham omnia, que loquutus est ad eum.*
*Quæ verba Chrisostomus sic exposuit: Dicere
vult, pranoui instrumentem, idcirco remunera-
tionibus prauenio. Scit enim abscondita cordis
nostræ, & quando videt volentes, qua oportet,
manum porrigit, & ante laborem remune-
rat.*

138 Respondetur, quod si loquamur de
præmio rigoroso, iam erat in Abraham propo-
situm, aut bona voluntas ad præcipiendum po-
steris. Et hoc poterat præmiari reuelatione il-
lius secreti Dei, licet nondum aduenissent ope-
ra actualiter præcipiendi; & dic, est manifestè sen-
sus Chrisostomi, cum dicat: *Scit enim abscon-
dita cordis nostri, & quando videt volentes,
qua oportet, manū porrigit, & ante laborem
remunerat. Id est, remunerat bonam volunta-
tem, antequam exeat in bonam actionem; sed
nō ante meritum: nam bona voluntas præmii-
merit.*

meretur, sicut mala suplicium. Et propterea sunt
præcepta, non solum operandi, sed, & diligen-
di, non solum non faciendi, sed, & non concu-
piscendi. Si autem in Abraham non erat adhuc
illa bona voluntas, illud beneficium non erat
præmium, sed donum Dei gratuitum. Ut dic-
tum est ex D. Thoma supposito quarto.

139 Tertio probatur. Ab authoritate Ma-
gistrorum Sententiarum, qui docere videtur, quod
Angelis Sanctis in principio data sit essentialis
gloria, ex præuisis operibus, quæ hodie in com-
modum hominum faciunt. Cum enim retulif-
set Magister varias opiniones, circa meritum
Angelorum, subiungit : *Quod autem tunc in
præmium acceperunt, per obsequia nobis exhibi-
ta ex Dei obedientia, & reverentia mereri di-
cuntur: & ita præmium præcessit merita. Et
hoc mihi magis placere fateor.*

140 Respondetur primo, quod Magister
in hoc non est contra doctrinam D. Thomæ
nam traditam supposito quarto de antecedentia
meriti respectu præmij. Non enim dixit abso-
lutè Magister, quod Beatus Angelis collata
est in præmium, propter præuisa opera in homi-
num utilitatem facta; sed propter acceptationē
Angelorum ad talia opera exercenda, & in iun-
cta illis ex mandato Dei, & acceptata ab ipsis ex

Dei obedientia, & reuerentia. Sic enim, licet exercitium operum sit posterius præmio, tamē acceptatio illorum, per quam meruerunt, prius fuit, & sic semper verum erit, quod meritum debet precedere præmium. Sicut enim in Christo Domino præceptum Patris impositum fuit illiā primo instanti vite, ut dixit per os Dauid:

Psalms. 39.9. *In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam.* Quod præceptum statim acceptauit, obedientia, quam explicuit immediate dicendo: *Deus meus volui, & legem tuā in medio cordis mei.* Quæ acceptatio, præmium meruit statim, licet redemptio hominum fuerit post tot annos. Sic similiter in Angelis. Sed præmium Christo non est statim collatum, sci licet glorificatio corporis, &c. quia remanebat viator, ut posset mori. Angelis autem præmium beatitudinis statim collatum est. Beatitudo enim non obstat obsequijs hominum. Vnde in hoc sensu dixit Magister, quod præmium præcessit merita; id est opera acceptata, sed non præcessit meritum acceptationis. Ac proinde meritum absolute præcessit præmium. Exercitio enim operum in nostra custodia Angeli non merentur, nec sunt in statu merendi. Et si id velet Magister, vel alius, erraret, vel contra fidem, vel contrarationem. Audi D. Thomam, qui cum

retulisset sententiam aliquorum, quam tu tribuis Magistro, dixit: *Vel oportet dicere, quod Angeli merentur beatitudinem, pereat, quia iam beati operantur in diuinis ministerijs; ut alij dixerunt. Quod tamen est contra rationem meriti. Nam meritum habet rationem via ad finem. Et autem, qui iam est in termino, non conuenit moueri ad terminum. Et sic nullus meretur, quod iam habet.* Et si hoc tibi non placet.

141 Secundo respondeatur ad authoritatem Magistri. *Quod non iurassimus in verba Magistri.* Habemus enim Angelicum Praeceptorem. Et ideo non valet, sicut in aula Platonis: *Magister dixit, ergo verum est.* Aliqua enim dixit Magister Sententiarum ex sententia propria, quae manifeste falsa sunt, & omnino reprobanda, sicuti est illud, quod Christus Dominus in triduo mortis fuit homo, quod est Erroneum, & manifeste etiam contra Philosophiam, & ideo communiter in his, & alijs similibus reprobatur a Theologis. Non enim quia Magister dixit, ideo credendum est, sed propter rationem. Exemplo D. Augustini, qui libris aliorum, ita legebat, ut quācumque Author polleret authoritate, & Sanctitate, in illis, veritatem, & rationem, & Ecclesiæ doctrinam attenderet.

Magist. in 3. sentent.
diss. 22.

D. Aug. 2.

142 Quia propter hoc nostram qualemque
opusculum, Lectori gratum fore, in Do-
mino confidimus, cum in illo dicta ex Sacra
Scriptura, & Ecclesiæ iudicio, & Doctoris An-
gelici in incomparabili doctrina, Originem du-
cere, & Ortum habere, manifestum sit, & liqui-
do constet, quod opus, & si non perfectum,
finitum fuit idibus Februarij, anno
misi dicitur Domini 1661.

Omnia quæ dicta sunt, & semetipsum Au-
tor subiecto ex animo, & toto corde censura, &
correctioni Sanctæ Romanae Ecclesiæ. Sit laus,
& Gloria Regi Regum Iesu Christo Dei filio,
illiisque Sanctissima Matre semper Virgini
Maria, omnibusque Sæctis in aeternum. Amé.

2n

IN OBSEQUIVM, ET Gratiam Authoris.

LAVDATORIA CENSURA.

Doct. D. Petri Fermin de Arqueros,
 Perillostris, atque Insignis Divæ Chatherinæ Granatensis Collegij Togaci
 aluni, & in Imperialis Academis Chathedralis primarij Theologij Durandi,
 & Artium simul, publici, ac proprietarij Modera-
 toris.

MERITISSIME PRIOR MAGISTER.

*Ille dies, mihi sum liceat tua dicere fætâ.
 En erit, ut liceat totum mihi ferre per orbem;
 Inter vîtrices bederam tibi serpere lauros.*

Virg. Eglog. 8.

ENSVRAM Ex tuo, & cois tibi iam apparo dignam;
 coronam virtuti tuae, scientiae lauram aptius dicerem,
 vocitare meritis Vistor. Tui operis sine Cygnis ca-
 no glorias tuas: quid mitum, si exitus alla probat ca-
 Ouidius, & in vocem sine Cygnus erumpit, In principio. &
 T. fine

Ouid.

Hoc operis laudibus coronaris. Magister, merito quidem, si tam
initium, quam finis huius ei gratiosissimi operis de Carmelo exi-
vit, venit de Libano: Veni de Libano, veni, & coronaberis spon-
se aiebat sponsus. De Gratia scribis, o quam bene, & alte trac-
tas! Nec poteras aptius aliud subsumere assumptum, cum, ut sci-
mus, Ioannes cognominetis Baptista, hoc est, Gratia, tum no-
mine, tum opere, seu offici effectu, ut tibi etiam adqueret diuinum
Nasonis Ouidij: Conueniunt rebus nomina sapientis. Si pro ac-
cepta gratia Gratiam per solus cum gratia, par parti refers: er-
go noui vacuum recipisti gratiam Dei, igitur obediens seque-
ris sic suos horrantem Paulum: Fratres, ne in vacuum gratiam
Dei recipiatis. Sed si refugis sapientes (fortassis, quia scientias am-
flas) prudenterumque captiui prius erit etiam ab consulta Ce-
lesti Patre haec iustitia, & gratia, mirabile dictu est, te tam pra-
udentem Prelatum, tam sapientemque Magistrum reuelatam in-
uenisse! Sed iam non minor, si ad Priorem prelaturam Carmeli-
ticæ familie ex meritis sublevaras, te proficeris indignum, con-
templaris Publicanum, & ex libito proclamas te haec illumine
discipulum: Et humilius dicit gratiam Deus (inquit Petrus cum
Iacob) superbris autem reficit. Quasi mortuus est Pater tuus Car-
meli decus, mundi restaurator Elias, catenus agitur Ilo, & quasi
non est mortuus, repetit vere Ecclesiasticus, similem enim reli-
quit sibi post se (hoc in Elias cum filio) iacto videlicus adimplerum,
ixta eundem Ecclesiasticum, sic alloquente Thesbitem: Elias
Prophetas facis successores posse, successores spiritu tuo vertit
Palatus cum pluribus; sed pre omnibus, doctissimus Galpat Sa-
chez, bene meritus adeo vir de nobilissima prole, præstantissi-
ma familia. Elias reliquit enim defensorem Dominum, Mariam, scilicet,
Dominus enim Aures peroratur ab Ecclesia, contra inimicos,
& amicis reddentem gratiam; Gratiam Virginis in scriptis con-
tra inimicos propugnas; in scriptis eadem gratiam gratiose redi-
cis amicis, non catet scriptum gratia, sed potius abundat, fateor
ita; sed quid mirum, si datus est ei decor Carmeli, ut aiebas Isaia,
& in penè immenso Marianæ gratię voluntatis abyssu. Elias igitur
age tanti viri nimias laudum moras rompe, haud serio in fine,
cum ad rem, properabuit encomia sua; sed prok dolor! Lingua
prepeddit modestia sua, vocem cohibet humilitas; sed in vanum,
sapientissime Magister nam, cuius sis ius Elias vanitatis. Ma-
gistri, habitatorque Carmeli, habes elogiorum ultimum, laudis
etiam non plus ultra. Accipite ergo amicis, atque hac mea figili-
diff. Auctorita huic vero assumpto.

Cantic. 4. 8.

Ouid.

Corinth. 2. vers. 6.

Math. 11.

T. Petri. 5. 5.
Jacob. cap. 4. 6.

Cap. 30.

Cap. 4. 8.

Corinnet. in toto, cap.
17. libr. 3. Reg.

Isai. 35. 2.

Virg.

Postquam Rex Niniae; & Assyriorumque Nabuchodō, Arphaxad, & copias suas, ciuitatesque munitas parentissimas gloriā quantis subiugasset ditioni suæ; ut fons Imperium inde ad gloriam, ad calmen extolleret ultimum, nuncios misit ad Carmelum, ut fertur primo Iudith: Arphaxad ita que Rex Medorum sub iuguerat multas gentes Imperio suo. Et gloriabatur, quasi potens in potentia exercitus sui, & in gloria quadrigarum suarum. Nabuchodonosor Rex Assyriorum, qui regnabat in Niniae ciuitate magna, pugnauit contra Arphaxad. & obtinuit eum in campo magno. Tunc exaltatum est Regnum Nabuchodonosor, & cor eius elevatum est, & misit nuncios ad gentes, quæ sunt in Carmelo: huc uique Sacra Scriptura: & quamvis uerque terra, marisque Carmelis, idem cum Libano plures censeant apud Cerdam, ut exultaret suspicio, de quo loquatur contextus, Almeria dulcis Patria. Luminare maius facile, enucleator Iudith, Reuerendissimus Cerdas, hæc verba protulit ibi: Ergo Carmelus hic, Syria prestantissimus collis. Elias vestigis consecratus, igne cœlitus plus uio, quo profeta Baal visti, conspicuus, speluncis Eliae, & Elisa; Carmelitarumque origine splendidus. Quid pulchritius ad rem præsentem. Ad Carmelum maris misit, ut inquit textus Hebreos, ad cohabitatores Elie, sed quamnam callido Regi evenientia, & occasio mittendi ad Carmelum nuncios sciretaberis curioso? Quia in Carmelo repreſentantur statim Elias, & Elias nobiles illiū incola dixit Alcasar eruditissimus. Optimè; sed egregiè interpretantur DD. ut teneret omnia in uno, & subiugaret imperio; Quia Deus est omnia in omnibus, ut inquit Paulus; sed Elias est Deus fortis, & Deus Dominus (scenam interprætatur à Patribus apud Dodicissimum Galpar Sanchez) ergo qui Eliam teneret, omnia teneret in uno: ergo obtinendo Carmelum, quem habitabat Elias omnium mundi restitutor (ut ait Christus: Elias quidem veniet, & restituere omnia) omnia teneret Rex Niniae, benè deducis; sed aptius ad rē assumpti illa textus verba premunt: Tunc exaltatum est Regnum Nabuchodonosor, & cor eius elevatum est, & misit nuncios ad gentes, quæ sunt in Carmelo; ut possis optimè inferre: ergo magnū Regis Regnum, & Imperium Assyriorum post partam viatoria celebrem, nondum exaltatum erat, nec Regale cor ipsius, generosum, ac magnificum, digerere potuit, reportari, donec ad gentes Carmeli mississet nuncios. Rex Niniae; & quam legitime infets! Ergo modestia non obstat quoniam plus per conia tua queant resonare in mundo, & ad laudis boni plus ultra peruenire, cum sis successor Elias, habitatorque Carmeli.

Iudith. I.

Comment. in capit. I.
Iudith. vers. 8.Cant. Cant. libr. 3.
fol. 232.
Corinth. 10.
Loco citat. libr. 3.
Reg.

Math. 17.

Psu. ad Heb. 11.

Carmelitum seu in signis Carmelita gens magna Carmelitus, quibus mundus nominatur dignus; Paradysum ideo habet ut videlicet perbelile quidem, sed profecto hoc ipsum suorum haud laus, vltima s; liquidat ob hanc Carmelitas nobiliter Discalcedatos presentem, nouam in prosequentiem deuotissimam ab alio Theresia celo, præpedisse Deus dicitur, mytilis mundi Doctri Theresia virginis nobilis insigne laudem martyris: Adgreditur, quo sunt locutus Iudiciorum de Abrahamo, cum Quo fuit accensus virginis liberata est, ut Isaac iugularetur, de cælo elacula Angelorum, ne exterrandas manum super puerum dubitat hic magnus Pater, cur impeditur a Deo tantum Isaac holocaustum? Et his dubio sat is fecit: Attendebas Domine, quis ad genus Isaac, ac si progenies Isaac plus placitura erat Deo, quam omnis illa sacrificij oblatio; sic (inquit Sylveira Doctissimus) & impeditur Theresie oblatio, plus placitura illius progenies. Et si hoc de Carmelitis, quid egregius de te dicam, qui in ipsis existit Prior nec minor erit Iesus tua, quod simul in te concurrant esse Prelatus, & Doctor, simul Pastor, & Magister, & cum Ioanne possis dicere: Datus est mihi calamus similis Virgo, seu baculo (vt veritatis Alcalas habet), & sic opotest, pascas, oves, sicut decet, instugas, si Ruperto standum sit, & dicto Publio Vigili: Pascere oportet oves, deducam dicere Carmen. Sed ut tuis (litteris innotuit) laudibus imponam finem est, summa laus tua de tuis laudibus contineat, ut aiebat Tullius, ecce regredior ad primum Iohannes cognominatis Baptista, de hoc nobis Christus dixit: Inter matres mulierum non surrexit maior, sit ergo per totum orbem tua laus semper diffusa, iuxta nominis menluram, ut praecinebat David: secundum nomine tuum, (sic) & laus tua in fines terrae. Vale.

Tull.
Math. 11.

Psalm. 47.

V. R. P. S. D.

*Doct. D. Petrus Fermin
de Arqueros.*

*Granatz, Ex Officina Balthasaris de Bolibar;
in vico de Abenamar, Anno 1661.*